Приказ Управления... от 19.10.2009г. № 1583-у

	О проведении Интернет-турнира

для педагогов образовательных учреждений г.Челябинска

В соответствии с планом работы Управления... и планом работы МОУ ДПО УМЦ на 2009-2010 учебный год, в целях повышения интереса педагогов к использованию современных информационно-коммуникационных технологий, поддержки и стимулирования развития творчества педагогических работников образовательных учреждений (ОУ)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Интернет-турнир для педагогов ОУ 29 октября 2009г.

2. Утвердить положение о проведении Интернет-турнира для педагогов ОУ, состав Конкурсной комиссии, форму заявки (Приложения 1-3).

3. Директору МОУ ДПО УМЦ Пономаревой И.Р. создать организационно-управленческие условия для проведения Интернет-турнира для педагогов ОУ.

4. Начальникам РУО довести до сведения подведомственных ОУ информацию о проведении Интернет-турнира.

Начальник Управления
А.И.Кузнецов

Пономарева И.Р.

Мачинская С.В.

217-35-23(24)

Приложение 1 к приказу Управления...

Положение о проведении Интернет-турнира для педагогов ОУ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения Интернет-турнира для педагогов образовательных учреждений г.Челябинска (далее именуется-Интернет-турнир), связанного с активным использованием ИКТ педагогами в образовательном процессе, внеурочной деятельности и дополнительном образовании.

1.2. Интернет-турнир проводится в целях развития единого информационного пространства в муниципальной образовательной системе.

1.3. Интернет-турнир призван побудить педагогов образовательных учреждений к освоению современных информационных технологий, поддержать творческие инициативы педагогов в использовании современных информационно-коммуникационных технологий, поддержки и стимулирования развития творчества педагогических работников ОУ.

1.4. Интернет-турнир проводится для педагогов ОУ на добровольной и безвозмездной основе.

1.4. Отбор победителей осуществляется Конкурсной комиссией, назначенной приказом начальника Управления по делам образования г. Челябинска.

2. Цели и задачи Интернет-турнира

2.1. Развитие муниципальной образовательной сети, развитие умения использования поисковых Интернет-сервисов.

2.2. Продвижение информационных технологий среди педагогов общеобразовательных учреждений.

2.3. Использование сети Интернет и ее возможностей как реального и эффективного инструмента для творчества, профессиональной работы, отдыха, для продвижения образовательных находок и идей, способствующих развитию муниципальной системы образования.

2.4. Внесение качественных изменений в процесс использования ИКТ в деятельности педагогов образовательных учреждений г. Челябинска.

2.5. Популяризация Интернет-технологий, как средства обмена педагогическим опытом и демонстрации достижений.

2.6. Стимулирование творческой активности педагогов в ходе использования ИКТ.

3. Организаторы и участники Интернет-турнира:

3.1. Организатором Интернет-турнира является Управление по делам образования г.Челябинска. Проведение, техническое и методическое обеспечение Интернет-турнира выполняет Муниципальное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр г.Челябинска».

3.2. Состав Конкурсной комиссии утверждается Приказом начальника Управления по делам образования г.Челябинска.

3.3. Участниками Интернет-турнира являются коллективы педагогов образовательных учреждений г. Челябинска.

4. Основные функции организатора Интернет-турнира и конкурсной комиссии и обязанности организаторов Интернет-турнира:

4.1. Управление по делам образования г.Челябинска выступает организатором Интернет-турнира.

4.2. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр г. Челябинска» (МОУ ДПО УМЦ) выполняет следующие функции:

• информирует образовательные учреждения г.Челябинска о проведении Интернет-турнира;

• осуществляет прием заявок на участие в Интернет-турнире;

• широко информирует и освещает результаты проведения Интернет-турнира через городской образовательный портал и СМИ;

• создает и поддерживает компьютерную базу данных, в которую заносятся:

- заявки и электронные адреса участников;

- список участников Интернет-турнира;

- рейтинг участников;

- список победителей Интернет-турнира.

4.3. Организатор конкурса не несет ответственности:

• за неполно и неразборчиво заполненную форму заявки;

• за неверно сообщенную или измененную участником Интернет-турнира электронную почту;

• за искажения данных или технические сбои любого вида.

4.4. Конкурсная комиссия выполняет следующие функции:

• утверждает форму заявки;

• утверждает критерии оценивания;

• утверждает результаты конкурса.

5. Права, обязанности и ответственность участников Интернет-турнира

5.1. Права Участников:

• получение информации об условиях и порядке проведения Интернет-турнира;
• обращение в МОУ ДПО УМЦ за разъяснением пунктов настоящего Положения;

• направление и регистрация заявки на участие в Интернет-турнире;

• отзыв заявки путём подачи в МОУ ДПО УМЦ официального уведомления не менее чем за 3 дня до окончания срока приема заявок;

• получение награды, в случае признания победителем Интернет-турнира.

5.2. Обязанности Участников:

• предварительное ознакомление с предметом Интернет-турнира, изучение требований, предъявляемых к участию в Интернет-турнире;

• своевременное предоставление заявки, оформленной в соответствии с требованиями настоящего Положения;

• соблюдение правил и процедур, предусмотренных настоящим Положением.

5.3. Ответственность Участников.

5.3.1. Участники несут ответственность:

• за нарушение требований к достоверности информации, указываемой в заявке;

• за несоблюдение условий, правил и процедур, установленных настоящим Положением.

5.3.2. За указанные нарушения организаторы Интернет-турнира могут лишить участника права на участие в Интернет-турнире. Данный факт фиксируется соответствующим протоколом. Уведомление участнику о лишении его права на участие в Интернет-турнире направляется по электронной почте.

6. Порядок приема заявок

6.1. Для участия в Интернет-турнире участник конкурса обязан предоставить заявку на участие по адресу: umc.sov@gmail.com с пометкой Заявка на Интернет-турнир.

6.2. Прием заявок на участие в Интернет-турнире осуществляется до 17 ч. 30 мин. 27 октября 2009 года.

6.3. Каждый участник может подать только одну заявку на участие в Интернет-турнире.

6.4. Заявки участников, поступившие по истечении срока, установленного настоящим Положением, Конкурсной комиссией не рассматриваются.

6.5. Для участия в Интернет-турнире участник должен заполнить заявку установленного образца. Заявка включает в себя:

• сведения об участниках конкурса;

• полное название образовательного учреждения;

• адрес электронной почты образовательного учреждения;

• фамилию, имя и отчество руководителя учреждения;

6.6. Все поля в данной форме являются обязательными. Конкурсная комиссия оставляет за собой право отклонить заявку участника, если она не соответствует основным требованиям Положения.

6.7. По окончании регистрации МОУ ДПО УМЦ формирует список участников Интернет-турнира.

7. Порядок проведения Интернет-турнира

7.1. Публичное объявление о проведении Интернет-турнира (до 20 октября 2009 года) осуществляется через муниципальные, районные средства массовой информации г. Челябинска, через рассылку по электронным адресам школ; через районные органы управления образованием и на сайте Управления по делам образования г.Челябинска www.chel-edu.ru .

7.2. Интернет-турнир проводится заочно 29 октября 2009 года с 15 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин.

7.3. Подведение итогов Интернет-турнира до 5 ноября 2009 года.

7.4. Освещение результатов Интернет-турнира на сайте Управления по делам образования г.Челябинска www.chel-edu.ru и в СМИ.

7.5. Награждение победителей грамотами.

8. Условия проведения и оценивания Интернет - турнира

8.1 В Интернет - турнире принимают участие команды педагогов школ и учреждений дополнительного образования в составе до 8 человек. Каждое учреждение может представить не более 1 команды.

8.2 Пакет заданий, состоящий из 10 вопросов, будет размещен на сайте www.umc74.ru 29 октября в 15 часов 00 минут.

8.3 На все вопросы Интернет-турнира команда отвечает одним письмом на адрес:

umc.sov@gmail.com

8.4 Прием ответов заканчивается 29 октября в 17 часов 00 минут.

8.5.Ответы на вопросы должны состоять из двух частей:

• текст ответа (обычно 1-2 слова, дата, или число);

•URL страницы, содержащей данную информацию.

8.6 Ответ считается неправильным, если:

• не приведен URL или текст ответа;

• документ с указанным URL не содержит приведенный ответ;

• ответ на вопрос неточен или сильно обобщен;

• в качестве URL документа, содержащего ответ, указан URL страницы с выдачей результата поиска поисковой системы.

Таким образом, ответ будет признан правильным, если в Интернете существует страница, содержащая этот ответ, и вы указали ее URL. Совершенно необязательно, чтобы при этом ваш ответ совпадал с «правильным» ответом с точки зрения организаторов. При равном количестве правильных ответов побеждает команда, потратившая меньше времени.

Примеры заданий

1. Назовите имя полководца, чье войско впервые испытало на себе действие так называемых брюшных луков?

2. Сколько раритетов находится в музее, основанном в 1924 году на Красноармейской улице г.Москвы?

3. Какую книгу известного писателя можно было купить в прошедшее воскресенье за 10 рублей?

4. Каковы максимальные габариты лего - робота для участия в соревнованиях 2009 года?

5. Найдите минимальную цену продажи лего -конструктора LEGO Mindstorms NXT (в рублях)?

6. Что нашли ученые из Северной Америки в более чем 100 странах мира по просьбе последователей тибетского духовного лидера?

7. Что обнаружили строители, когда рыли котлован недалеко от города Арекипа на юге Перу?

8. Когда один из производителей антивирусного программного обеспечения, возглавляемый выпускницей Московского института электронного машиностроения, добавил в свою базу защиту против вредоносной программы, способной заражать банкоматы американского производства?

9. Назовите фамилию сотрудника учреждения дополнительного образования,находящегося на улице Корнейчука (г.Москва), одновременно преподающего и компьютерные технологии и силовую подготовку?

10. Каков размер небесного тела при контакте с которым японский "Сокол" потерял свого микроробота?

9. Порядок подведения итогов Интернет - турнира н награждение победителей

9.1. Конкурсная комиссия в срок до 5 ноября 2009 года подводит итоги Интернет-турнира и открытым голосованием определяет победителей.

9.2. При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

9.3. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол заседания конкурсной комиссии.

9.4. Победители Интернет-турнира награждаются грамотами начальника Управления по делам образования г. Челябинска.

9.5. Результаты Интернет-турнира публикуются в средствах массовой информации и на сайте Управления по делам образования г. Челябинска www.chel-edu.ru .

10. Контактная информация

10. Приём заявочных документов и консультации со специалистами МОУ ДПО УМЦ проводятся по адресу:

· г.Челябинск, ул. Барбюса, 65-а. телефон: 217-35-23, е-mail: umc.chel@gmail.com (отв. Агалямова Эльвира Наилевна)

· г. Челябинск, ул. Учебная, 5-а. телефон: 232-96-74, е-mail: umc.sov@gmail.com (отв. Яскевич Ирина Юрьевна)

Приложение 2 к приказу Управления...

Состав Конкурсной комиссии

Председатель комиссии:

Манекина Лариса Юрьевна – заместитель начальника Управления по делам образования г. Челябинска

Сопредседатель комиссии:

Пономарева Ирина Роландовна – директор МОУ ДПО УМЦ

Секретарь комиссии:

Агалямова Эльвира Наилевна – зав. лабораторией информатизации и Интернет-технологий МОУ ДПО УМЦ

Члены комиссии:

	Мачинская Светлана Викторовна
	зам. директора МОУ ДПО УМЦ по информационно-аналитической и диагностической деятельности

	Школьникова Марина Юрьевна
	руководитель филиала МОУ ДПО УМЦ по Тракторозаводскому району

	Кацай Ирина Ивановна
	руководитель филиала МОУ ДПО УМЦ по Центральному району

	Яскевич Ирина Юрьевна
	руководитель филиала МОУ ДПО УМЦ по Советскому району

	Костромцов Алексей Сергеевич
	руководитель филиала МОУ ДПО УМЦ по Ленинскому району

	Багина Надежда Николаевна
	руководитель филиала МОУ ДПО УМЦ по Калининскому району

	Петрова Татьяна Рудольфовна
	руководитель филиала МОУ ДПО УМЦ по Металлургическому району

	Дудко Юлия Николаевна
	руководитель филиала МОУ ДПО УМЦ по Курчатовскому району

	Ляпунова Людмила Николаевна
	зав. лабораторией издательской деятельности МОУ ДПО УМЦ

	Михина Ирина Петровна
	методист лаборатории издательской деятельности МОУ ДПО УМЦ

Приложение 3 к приказу Управления...

Заявка на участие в Интернет-турнире
для педагогов образовательных учреждений г.Челябинска

	Полное наименование образовательного учреждения
	Ф.И.О. директора
	E-mail, с которого будут отправлены ответы на задания Интернет-турнира
	Ф.И.О. педагогов ОУ – участников Интернет-турнира

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8